EPISTOLA. LXXXIII. Vtrum pars philosophiae superflua disputatio & solutio, & de annotatione contra malum popularis opinionis.

**E**am partem philosophiæ, quæ dat propria cuiq; psonæ præcepta, nec in uniuersum componit hominem, sed marito suadet, quomodo se gerat aduersus uxorem, patri, quò educet liberos, domino, quomodo seruos regat, quidã solam receperant, ceteras quasi extra nostrã utilitatem uagantes reliquerat, tanq; quis posset de parte suadere, nisi qui summã prius totius uitæ cõplexus est. Sed Ariston Stoicus econtrario hanc partẽ leuem existimat, & quæ non descendat in pectus usq;. At illam habentẽ præcepta plurimũ, ait, proficere, ipsaq; decreta philosophiæ, constitutionesq; esse summi boni, quã qui bene intellexit & didicit, quid in quaq; re faciendũ sit, sibi ipse præcipit. Quemadmodũ qui iaculari discit, destinatum locum captat, & manũ format, ad dirigenda quæ mittit. Cum hanc uim ex disciplina & exercitatione percepit, quocũq; illa uult utitur. Didicit enim nõ hoc aut illud ferire, sed quodcunq; uoluerit. Sic qui se ad totam uitam instruxit, non desyderat particulatim admoneri, doctus in totum. Non em̃ quomodo cum uxore, aut cum filio uiueret, sed quò bene uiueret. In hoc est, & quò cum uxore ac liberis uiuat. Cleantes utilem quidẽ iudicat & hanc partẽ, sed imbecillẽ, nisi ab uniuerso fluit, nisi decreta ipsa philosophiæ & capita cognouit. In duas ergo questiones locus iste diuiditur. Vtrum utilis an inutilis sit, & an solus uirum bonũ possit efficere, id est utrum superuacuuus sit, an omnes faciat superuacuos. Qui hanc partem uideri uolunt superuacua, hoc aiunt. Siquid oculis oppositum moratur aciem, remouendũ est illo quidem non obiecto operam perdidit, qui præcepit. Si quo ambulabis, illo manum porriges. Eodem modo ubi aliqua res obcaecat animũ, & ad officiorũ despiciendũ ordinem impedit, nihil agit qui præcipit. Sic uiues cum patre, sic cum uxore. Nihil enim proficiunt præcepta, q̃diu mentis error obfusos est, si ille discitur, apparebit quid cuiq; de beatorum officio. Alioquin doces illud, quod sano faciendũ sit, non lanum efficias. Pauperis ut agat diuitem monstras. Hoc quomodo manente paupertate fieri potest? Offensas elurientis, quid tanq; satur faciat, Fixam potius medullis famẽ detrahe. Idem tibi de omnibus uitijis dicam, ipsa remouenda sunt, non præcipiendum, quod fieri illis manentibus non potest, nisi opinionones falsas, quibus laboramus expuleris. Nec auarus quomodo uendum pecunia sit, exaudiet, nec timidus, quomodo pericula contemnat. Efficias oportet, ut sciat pecuniam, nec bonum nec malum esse. Offendas illi miserimos diuites. Efficias, ut quicquid publice expauiimus, sciat non esse tam timendum, quia fama circũfert, nec dolorem quosq; nec mortem. Sape in morte, quam pati lex est, magnum esse solatium quod ad neminem redit, in dolore pro remedio futurã obstinationem animi, qui leuius facit sibi, quicquid contumaciter passus est. Optimam doloris esse naturam, quod non potest, nec qui extenditur magnus esse, nec qui est magnus, extendi. Omnia fortiter excipienda, quæ nobis mundi necessitas imperat. His decretis cum illum in conspectum suæ conditionis adduxeris, & cognouerit beatam uitam esse, non quæ secundum uoluptatem est, sed secundum naturam, cum uirtutem unicum bonũ hominis admauerit, turpitudinẽ solum malum fugerit, reliqua omnia diuitias, honores, bonam ualitudinẽ, uires, imperia, scierit esse mediã partem nec bonis annuerandã, nec malis. Monitorẽ nõ desyderabit ad singula, qui dicat, sic incede, sic cœna, hoc uiro, hoc fœminã, hoc marito, hoc cælibi cõuenit. Ista enim qui diligentissime monent, ipsi facere nõ possunt. Hæc pedagogus puero, hæc auia nepoti præcipit, & irascendũ non esse, magister iracundo dissimulus dilipat. Si ludum literarũ intraueris, scies ista, quæ ingenti supercilio philosophiã tãtant, in puerili esse præscripto. Vtrum manifesta demũ an dubia percipies: Non desyderant manifesta monitores, præcipienti dubia non creduntur. Superuacuuus est ergo præcipere. Id adeo sic discẽ, si iam mones quod obscurum est & ambiguum, pbatio nibus adiuuandum erit. Si probaturus es, illa per quæ probas plus ualent, satisq; per se sunt. Sic amico utere, sic ciue, sic socio. Quare? quia iustum est. Omnia ista mihi locus de iusticia tradit. Illic inuenio aq̃uitatem per se expetendam, nec metu nos ad illam cogi nec mercede conduci. Non esse iustum, cui quicquã in hac uirtute placet, præter ipsam. Hæc cum persuasi mihi & prohibui, quid ista præcepta proficiunt, quæ eruditũ docent? Præcepta dare scienti superuacuum est, nescienti parum. Audire enim debet, non tantum quid sibi præcipiatur, sed etiam quæratur. Vtrum, inquã, ueras opinionones habenti, de bonis